1

金水区经八路街道办事处文件
经办〔2013〕22号

金水区经八路街道办事处
关于印发《城市养犬集中治理工作

实施方案》的通知

各社区：

现将《城市养犬集中治理工作实施方案》印发给你们，请认

真组织实施。

经八路街道办事处

2013年 8 月 4日

2

金水区经八路街道办事处
城市养犬集中治理工作实施方案

为贯彻落实《金水区城市养犬管理条例》，着力解决当前养

犬管理中的突出问题，为市民群众创造一个和谐的养犬环境和良

好的工作、生活环境，计划用 6个月的时间在全辖区开展养犬治

理工作。现制定方案如下：

一、指导思想

以贯彻落实科学发展观为指导，以《金水区城市养犬管理条

例》为依据，坚持限定范围，控制数量，严格管理，限管结合的

原则，通过调查登记、宣传发动，规范服务等措施，建立分级负

责管理、市民广泛参与、养犬人自律、依法整治和规范有序的养

犬管理机制。

二、组织领导

为加强养犬治理工作的领导，成立经八路街道办事处养犬治

理工作指挥部，指挥长由经八路街道办事处主任周纪斌同志担

任，副指挥长由经八路街道办事处分管城市管理工作的副科级干

部苏鹏担任，指挥部成员由城管科、执法中队及各社区相关负责

同志组成，指挥部办公室设在城管科，办公室主任由城管科科长

吴明华担任，赵成华同志具体负责治理工作的检查、监督、协调、

指导及考核等日常工作。

3

辖区各社区都要有相应的领导、组织机构负责此项工作，制

定相应的方案，建立工作台账，通过在本辖区每个楼院制作展板、

发放宣传彩页等措施对养犬管理工作进行行之有效的宣传。

三、治理范围、内容

在城市建成区内对下列内容进行治理：

1、危害公共安全的烈性犬、大型犬；

2、犬只污染环境，影响公共卫生的；

3、流浪犬（无主犬）；

4、无证（年审）犬；

5、犬类饲养场、交易场所和各类斗犬活动；

6、犬只扰民，影响他人安全、休息和生活，居民投诉反映

的；

7、遛犬不栓犬链，没有成年人牵领的。

四、方法步骤及时间要求

（一）宣传发动（7月 29日—8月 5日）

在全辖区范围内开展多种形式的宣传活动，通过宣传让广大

辖区居民知道《郑州市城市养犬管理条例》的具体内容，做到家

喻户晓、人人皆知，提高广大市民依法养犬的意识，营造依法养

犬、文明养犬的舆论氛围。其中，以社区为单位，每个社区居民

楼院制作宣传文明养犬展板至少 1块。

（二）普查登记（8月 6日—8月 13日）

组织和发动以社区为单位对所管辖区的养犬状况做一次全

4

面的普查，普查结果由各社区汇总盖章确认后报经八路街道办事

处养犬治理工作指挥部，为下一步工作提供详实可靠的数据。

（三）自查自纠（8月 14日—10月 10日）

经八路街道办事处养犬工作指挥部组织对本辖区养犬管理

情况进行自查自纠，重点对便民服务措施进行完善，对违规养犬

行为进行查处，对不文明养犬行为进行规劝，对流浪犬只进行收

容，督促养犬人对照《条例》规定,自觉纠正违规养犬行为,及时

处理禁养犬只和超养犬只。

（四）集中治理（10月 11日—11月 20日）

辖区相关职能部门按照各自的职权,认真履行检疫、免疫、

狂犬病的防治等职责，经八路执法中队组织执法人员采取入社区

（生活区）、广场、游园等场所检查和日常巡查的方式，对在自

查自纠阶段没有纠正的违规养犬行为依法进行查处，对大型犬、

烈性犬、无证犬、养犬人携犬出户不遵守养犬规定和犬只影响他

人生活及咬伤他人的行为进行处罚。

（五）巩固提高阶段（11月 21日—12月 20日）

针对治理工作中存在的问题，制定进一步整改措施，对治理

工作中好的做法进行总结并推广。

（六）总结表彰阶段（12月 21日—12月 31日）

治理工作结束后，对完成任务好的单位和个人进行表彰，对

在治理工作中工作不力的单位和个人进行批评。

（七）长效管理阶段（2014年初以后）

5

从 2014年初开始，将养犬管理工作纳入城市管理的日常工

作。各社区要明确养犬管理工作的具体人员，把养犬管理经费纳

入财政预算，理顺管理体制，设立养犬管理机构，配备专职养犬

管理人员，使养犬管理工作步入正规化、制度化、长效化的轨道。

五、任务分工

（一）城管科

1、负责养犬治理工作实施方案的制定工作；

2、负责犬只调查的统计汇总工作；

3、负责对各社区养犬治理工作的检查评比；

4、负责办证（年审）、查处的协调工作；

5、负责指挥部办公室的日常工作；

6、负责犬只管理系统的日常维护工作。

7、负责协助执法中队作好暂扣、收容犬只的收容管理工作；

8、负责对各社区养犬管理工作进行检查督促和月排名。

（二）执法中队

1、负责对危害公共安全的烈性犬、大型犬依法进行查处。

2、负责对犬只污染环境，影响公共卫生的行为进行查处。

3、负责对辖区流浪犬（无主犬）进行查收。

4、负责对无证犬只和未年审犬只进行查处。

5、负责对犬类饲养场、交易场所和各类斗犬活动进行查处

和取缔。

6、负责犬只扰民，影响他人安全、休息和生活，居民投诉

6

反映的问题进行查处。

7、负责对遛犬不栓犬链，没有成年人牵领的行为进行查处。

8、负责对违规犬只和无主犬只进行临时收容工作。

9、负责指导各社区、行政村的执法查处工作。

（三）辖区派出所

1、负责对养犬人所养犬只干扰他人正常生活、放任犬只恐

吓他人或者驱使犬只伤害他人的行为，依照《中华人民共和国治

安管理处罚法》的规定予以处罚。构成犯罪的，依法追究刑事责

任；

2、协助执法人员查处重点、难点问题；

3、负责对抗法人员或抗法事件的查处和处理。

（四）各社区

1、负责本辖区养犬治理工作实施方案的制定和具体落实。

2、督促本社区、辖区公共单位、业主委员会制订《依法养

犬公约》，并与养犬人签订《文明养犬义务保证书》。

3、组织力量，对辖区内的犬只进行摸底排查，建立台账，

掌握每个养犬人及所养犬只的信息，以便把本辖区所有的犬只纳

入统一管理。

4、负责对本辖区内违规违法养犬的上报工作。

六、保障措施及工作要求

（一）坚持检查评比制度。经八路街道办事处养犬治理工作

指挥部每月对本辖区建成区内的社区进行检查评比（评分标准详

7

见附件），并根据成绩排出名次。评比结果以工作简报的形式在

全办事处通报，并纳入城市管理整治提升活动之中。每月由指挥

部向区提升办上报整治不力的社区 2-3个，在规定期限内整改不

到位的，按有关奖惩办法进行问责。

（二）坚持例会制度。经八路街道办事处养犬治理工作指挥

部每周召开一次业务例会，听取各社区和各相关单位工作进展情

况汇报，协调解决治理工作中的问题，安排部署下周主要工作，

同时共同研究解决治理工作中遇到的难点、热点问题。

（三）严格执法，文明执法。在执法查处中要克服畏难情绪，

讲究策略，把握时机，对病残老弱者多讲政策和规劝，慎重执法，

必要时可暂不采取强制措施。对抗法滋事者，及时向辖区公安部

门报案，公安部门要依法予以处理。

（四）依托网格，搞好服务。依托网格，强化网格员对责任

区域的巡查，发现问题及时协调快速解决。

经八路街道办事处规范养犬咨询电话：63510601

联系人：赵成华

规范养犬举报投诉电话：63902518

附件：1、经八路街道犬治理工作考核细则

2、经八路街道养犬治理工作犬只普查表

8

附件 1

经八路街道办事处规范养犬集中治理工作考核细则

考核项目 序号 考 核 标 准 分值 扣分标准

组织

建设

（10 分）

1

认真执行养犬管理条例等有关法规,

管理机构健全，人员、车辆、经费、

办公场所落实。

3 机构、人员、车辆、经费、 办公场所未落实，每缺少一项扣 1分。

2
管理制度健全，有专人负责，人员分

工明确。
3 制度不健全、无专职人员、人员职责不清，每项扣 1分。

3
方案完善、有完成任务的标准和时

限。
4 方案不完善、无工作标准和完成时限，每项扣 1分。

宣传

教育

(10 分)

1
有宣传方案、培训计划、工作总结并

得到落实。
3 宣传方案、培训计划、工作总结一项不落实每项扣 1分。

2

在不允许遛犬的场所有禁止遛犬的

警示标志，社区楼院有宣传栏，养犬

户每人有宣传手册。
3 警示标志、宣传栏、宣传手册,达不到要求，每处扣 1分。

3
养犬应知应会常识知晓率达到 90%以

上。
4 常识知晓率低于 90%，扣 2分。

9

考核项目 序号 考 核 标 准 分值 扣分标准

犬只

查处

(60 分)

1

辖域内无违规养犬、无流浪犬，无烈

性犬、大型犬等禁养犬和遛犬不系犬

链、没有成年人牵领的。

30

检查中发现一只无证（年审）犬、流浪犬，发现一只扣 1分；每发

现一只烈性犬、大型犬、禁养犬扣 2分，每发现一只不文明遛犬的

扣 1分；每百户居民办证数 6户为合格，得 4分，8 户为良好，得

6分，10 户以上为优秀，得 8分；年检率 85%为合格，得 5分，90%

为良好，得 6分，95%为优秀，得 7分。

2 犬只污染环境，影响公共卫生的。 15 发现一处扣 1分。

3
犬只扰民，影响他人安全、休息和生

活、居民投诉反映的。
15 投诉一次扣 1分，未及时处理的扣 2分。

制度

建设

（10 分）

1
坚持例会制度、检查制度、反馈制度、

通报制度、奖惩制度等。
5 制度不落实，每项扣 1分。

2
坚持定期上报制度，上报内容详实、

客观、真实。
5

未按时上报材料的，一次扣 1分；材料不实，搞虚假应付的，每次

扣 1分。

激励

措施

（10 分）

1
事迹突出，被新闻媒体正、负面报道

的。
5 省以上媒体加减 5，省级媒体加减 3，市级媒体加减 2分。

2
工作成绩突出的单位和个人或被领

导认可。
5 省级以上的，加 4分；省级加 3分；市级加 2分。

10

附件 2

规范养犬集中治理工作犬只普查表

办事处 社区 普查人：

序

号
养犬人姓名 住址 联系电话 犬只品种

是否

办证

是否

年检

是否

禁养犬
备注

注：每只犬登记一行，一户养多只犬的依次登记

11

主题词：城市管理 整治提升 养犬 方案 通知

金水区经八路街道办事处党政办公室 2013 年 8月 4日印发

（共印 30 份）